47 Cæterum contraria sententia non licere principibus, fœminis
aut virginibus pro arbitrio suæ voluptatis abuti, & verior & magis
Christianis congruit. Cum sæpe à nobis dictum fuerit, leges diuinæ
imperare principibus^a, tanquam à Deo qui rex regum & Dominus
dominantium est promulgatus: & cum inferior nō possit tollere legem
superioris. In lege autem diuina scriptum est, non mœchaberis^b.
Propter fornicationem scilicet vitandam, vnuſquisque habebit
vxorem suam, & vnaquaque virum suum^c.

Extra matrimonij que viri & vxoris est tantum viuis coniunctionem, commixtio sexus reprobata a Deo & ecclesia catholica est.

Et maris & foeminae coniunctio naturalis quidem est, sed alterius naturae in brutis qui instinctu & appetitu tantum naturali vntuntur; alterius in homine qui ratione vti debet. ideo illa coniunctio remansit in brutis in propria appellatione coniunctionis: coniunctio vero hominis rationalis transit in aliud nomen & hanc, inquit etiam d in l. i. §. f. de iurisconsultus ethnicus nos matrimonii appellamus ^d. Neque principes excipiuntur a legibus diuinis, aut praceptis naturae humanae, quin illis adstringantur: immo potius ad conseruationem non autem subuersiōnē illarum, videntur esse constituti.

48 Neque quod profertur ex i. Regum c.8. vers.13. firmare potest ius esse regis; violare virgines, aut mulieres sibi subditas. nam verba faciet sibi focarias, non significant ibi concubinas sed ministeriales. Sic enim in Hebreo legitur,

וְאֵת בְּנוֹתֶךָ יַקְרֵב לְרֹקֶחֶת וְלִטְבָּחוֹת וְלַאֲפָוָת
Veet benotecem iokah le-rakachoth et tabachoth eleophoth. id est, & filias vestras accipiet vnguētarias, quæ pigmenta aromaticæ coquunt, & culinæ præfectas seu coquas. id enim tabachot טבוחות nempe, coquinæ, curatrices, significat, quas & dici focarias à foco possumus admittere. aliud autem est esse tabachaid est coquam & apparatricem eduliorum; aliud esse פילגשׁ, concubinam.

² Neque quia auctoritate regia potest princeps cogere subditos & subditas ministeria necessaria sibi prebere, ideo sequi dicemus, posse ad peccandum secum contra legem diuinam illis imperare.

**Et si quando illud imperaret, iuste aduersum mandata obsequium
e Ador. c. 5. denegaretur, cum melius sit obedire Deo quam hominibus.**

Quinimò & impudicitia & concupiscentia hæc illicita, iusta visa causa est aliquando, etiam ethnicis deturbandi reges principes & magistratus de throno. vt vulgare est quod de Tarquinij electione ob stuprum Lucretiæ, de decemvirorum abolitione ob Apij luxuriam Romæ, de Childerici regis Gallorum expulsione in Gallia.

⁴⁹ Quod si rursum instet aliquis, de concubinis habitis à principi-

bus, hoc facti est: sed num licuerit regia potestate legitima, in quæ
stionē vertitur: dehinc & antiquitus apud Iudeos ex certis causis plu-
res vxores & cōcubinas habere permīssum fuit ante legem, sed lege
euangelica potissimum hæc omnia permīssa ante, explosa sunt, cūm
lex ad perfectionem peruenit. quod tractatur fusè à sacris patribus
apud magistrum sententiarum Lombardum lib. 4. distinctio. 33. Sed
neque exempla principum ethnoricū aut Christianorū qui libidini
frena laxarunt, & subditas oppresserunt in probationem potestatis
regiæ adduci debent, non minus quām virtua reliqua illorum, facta
impia & crudelia, quæ abutētes potestate principali, tyrānicè in sub-
ditos exercuerunt. vt neque his aliquis recte imitandū proponeret
Dauidis adulterium, aut Salomonis in falsas religiones ob mulieres
corruptam mentem, aut aliorū regum Israel & Iuda idololatriā. quæ
cūm reges essent admirerunt, sed non potestate legitima regis quæ
Dei legibus subiicitur. Neque mirum si Euenus 3. eius nominis Sco-
torum rex, delibandi virginitatē subditorum permissionem dederit,
cūm ipse fuerit int̄ēperantissimus, habens quoq; centū concubinas,
ex nobilioribus matronis virginibūsq; delectas, & concedēs decreto
cuilibet tot uxores habere quot veller^a, cūmq; intemperans fuit, & ^{z ut auth.}
tyrannus impiissimus alens latrones, lenones, sicarios, optimos per-^{Heitor Bo-}
sequutus vsq; ad necem; vnde merito populari conspiratione ^b, acie b ^{ut tradit}
victus & captus, in carcere stragulatus fuit. Nec dubitatib princeps, si dem author e
mōdō Christianus sit, hoc firmiter amplecti se potestatem à Deo ha-
bere, Deum sibi superiorem: & eius legibus non minus quām subdi-
tos suos obstringi. Et proinde præceptū diuinū, non mœchaberis, nō
concupisces uxorē aut mulierē proximi tui, & reliqua huiusmodi, ad
se quoque pertinere. quia ab illo princeps nullus excipitur, & apud
Deum non est, dominus, non seruus, non Iudæus, non gētilis distin-
ctus dum de redēptione & salute animarū agitur. omnes enim vo-
cauit ad æternitatem si obtemperent, & ad fœlicitatem. Si verò non
obtemperent, impenitentes missurus in supplicium æternum.

50. Quod autem pertinet ad id, quod pari errore principes cogunt subditas & subditos matrimonio iungi ex suo arbitrio, contra parentum & nubentium & coniunctorum voluntatem, verè certè id ipsum ty- rannidem redolere videtur, in qua & leges naturæ & Dei, & ecclesiæ, offenduntur. Iussit enim Deus filiis, parentibus obediens^c. Leges di- c Leuiti. 26
uinæ & humanæ statuunt munus parentum esse liberis conditiones Exod. 20.
matrimonij querere, filias matrimonio locare^d. Volunt omnia præ- d l. quilibet
dicta iura libera esse matrimonia debere, neque ea rata aut firma ha- de ritu nuptia
beri, que vi, metu, aut impressione potestatis superioris de facto cō P. l. si de dona
tracta fuerint^e. ante nup. C
e l. liberta, C
d l. in illis, C

Neque in potestatis principis authoritate est, cogere voluntates, & ex non matrimonio facere matrimonium. immo si tales inuitas cōiunctiones copulet, nihil aliud in effectu facit, quam contra leges P. l. neque adiuinas scortationes & raptus, confusionem familiarum, turbationē ordinum, libertatis subditorum ademptionem & tyrannidis maxima iacit fundamenta.

Atque inter grauissimas iniurias quibus se affici Sueones & Goths ^{na. deffensa} lib. cum simili
P.P. ii

conquesti sunt, & rebellarunt contra Albertum Magnopolensem regem Sueorum, illa erat, quod nobilissimæ virgines & viduæ, sepe per illum in extraneorum & indignissimorū conjugium consentire cogebantur, ut scribit Ioannes magnus, lib. 21. Neq. Honorius & Theodosius. CC. auctoritate sua, in hac parte ab inhiantibus & concupitorib. matrimoniorum passi sunt abuti, sed lege edita Kalendis Februarij anno Domini 409. rescripta ea de re impetrata, poena imposita impetrantibus, ut obreptitia reprobarunt. Quæ refertur in l. i. si nuptiæ ex rescripto petantur lib. 5. C. Justinianei tit. 8. Cuius verba & ostendunt contrariam imperatorū ab omni antiquitate fuisse obseruationem ne pro his illis supplicaretur. Sic enim loquuntur CC. *Quidam veteri iuriis ordine pratermissa, obreptione precum, nuptias quas se intelligunt non mereri, à nobis existimant postulandas: sepe habere puella consensum confingentes. Quamobrem tale sponsalium genus, praesentis legis definitione prohibemus. Si quis igitur contra hanc definitionem, nuptias precum subreptione meruerit: amissionem bonorum & paenam deportationis subiturum se esse non ambigat, & amissio iure matrimonij quod prohibita usurpatione meruerit filios se ex hac coniunctione susceplos, instos non habiturum, nec unquam postulata indulgentia annotationisve induito efficacem se venia effectu meruisse, exceptio hoc qui parentum sponsionem de nuptiis filiarum implere desiderant, vel sponsalia, hoc est arrarum data nomine, reddi sibi precepto legum cum statuta pena depositant.*

Exeat decisio ca: nullus, 6. in principio, 36. qu. 2. sumpta ex consilio Parisiensi i. c. 6. cuius verba, *Nullus neque vidua, neque filiam alterius extra voluntatem parentum, aut regis beneficio, estimet postulandam. Quod se fecerit, ab ecclesia communione remotus, anathematis gladio feriatur. Diffani a c. omne quod tio iniusta, regio metu, vel iussu à iudicibus ordinata, non valet^a.*

¶ 8. §. 1. 25. q. 1. Si Hic tamen non improbarē sollicitudinem principum, in modo laudo maximè & dignum regia potestate censeo, curare ut matrimonia vti oportet fiant, maximè orphanorum & pauperū, ita tamen, vt non coacta voluntas accedat parentum, & coniunctorum, & sit non dispar conditio, aut vis quæ metum incutiat illegitimè inuitis. Sed & parentes ad id munus si viderint commodis filiorū & filiarū sine causa repugnare, poterint auctoritate principalis cōpellere. ut apud Assyrios, Triumuiri integritate conspicui, & nobilitate præstantes, iam matreras viris puellas palam productas, conuocata per præconem multitudine locare se eas matrimonio velle pronunciabāt, rēmque peragebant, & secundum dignitatē elocabant principe loco^b. Ut vetus Sānitum mos decem quot annis virgines, forma, & virtute eximia eligendi ex omnium virginum numero, quæ totidē optimis adolescentibus matrimonio elocarentur, neque in affinitate iungenda cuiusquam rei præterquam virtutis ratio habita, ut optima optimo locaretur: ea lege tamen, quod si quis vitæ institutu in peius mutasset, publicè connubio priuaretur, quæ ignominia nulla poterat esse pœna grauior^c. Nec minor fuit cura in republica Romanorum de matri-

Sabellicis lib. 3. tum ad familiarū dignitatem conseruandam, atque id leges testatur, Enneadis 4. censorumq. diligēs prudentia. Q. Metellus Numidicus censor, postea

Julius

Iulius Cæsar, & subinde Augustus liberorum gignendorum & sobole causæ, legem de maritandis ordinibus tulerunt, eos ad sobolem propagandam pecuniis & immunitatibus inuitantes, vacationē munieris dantes, ei cui tres essent liberi, cui plures, & libertatem^a. Furiss Camillus cùm censuram ageret, ut exhausta ciuitati propter assidas bellorum clades, clues suppeterent: legem de maritandis ordinibus tulit: quæ inter cætera pœnis coercuit eos, qui viduarū nuptias quarum viri bello ceciderāt, deuitarent. Eos verò qui ad senectutem cœlibes peruererant, ærarios reddidit^b. Fuerunt & leges Iulia & Papia, quæ ex aliorum testamentis cœlibes capere prohibebant, quæ leges tamen sublatæ sunt in quantum cohibebant & puniebat cœlibatum, & filiorum orbitatem^c. At in quātum cura & sollicitudo de matrimonniis bene copulandis respicit publicam utilitatem, potestas publica de infirmandis pœni cœlibatis & orbitatis, & de decimariis sublati lib. 8. C. lib. 58. in cœunctione, 20. de nuptijs lib. 5. C. lib. 4.

positarum, patris expectetur arbitrium, & si sui iuris sit puella, intra 25. annorū constituta, ipsius quoque arbitriū exploretur: si patris auxilio sit destituta; matris & propinquorum, & ipsius quoque requiratur adulta iudicium: si vtroque orbata sit parente, sub curatoris posita potestate, & inter honestos competitores matrimonij fortè oratur certamen, si puella cultu verecundiæ noluerit voluntatem suam depromere, Iudici permisum sit coram positis propinquis, deliberaare, cui melius adulta societur. Et ita cum iudicio magistratus qui principis locum tenet, semper adhibendam inde liquet & parentum & proximorum, & ipsius pueræ voluntatem, quod & in viduis reuocandis statuerunt Valentinianus Valens & Gratianus^d, hac ratione c in l. vidue, 18. eo. ti. de mu- ptijs C.

De abuso potestatis regia.

C A P V T . I I .

POTESTATE regia non minus princeps abuti potest quām possessor gladij, quo potest se ipsum & alios defendere, & offendere & necare. abutitur autem in summa, quando ea cùm oportet erga quos oportet, & co modo quo non oportet, vel extra fines à Deo vel alio superiore, vel à lege seu natura præscriptos, illicitè vtitur. Damnatur omnia bonorum consensu responsum Iuliæ, quæ libidine stimulata, cupienti Antonino Caracallo imperatori & priuigno eius nuptias seu incestos ana-

plexus, si licet; respondit, *Si liber, licet: an nescis te imperatorem esse & leges dare non accipere*, vt meminit Spartanus. Quod ferè simili responso usus est portetum illud hominis C. Caligula qui pro singulari virtute semper impiissimum laudauit ad se, *qui feci inuercundiam, & admenitus ab Antonia auia, vt imperij moderationem prudentius tractaret*, respondit, *Memento, mihi omnia in omnes licere*^a. Quæ vox, vt est crudelissima, ita est superbissima & stultissima. nam princeps quantumuis tyrannus & crudelis, non potest facere vt quod non sit, licere ita omnia, & vt inhonestum honestum sit, malum bonum, hoc nec assecurari potest, immo & mendacissimum. nec potest facere vt tyrannus cum sit vel pessimus, sit rex; non magis quam quod mortuus dici velit viuus. & si quado sibi persuadeat id ipsum, adhuc magis ridiculus erit, quantumuis pertinaciter cantet & recantet quod ait Iuvenalis^b, *Hoc volo sic in beo sit pro ratione voluntas, quantumuis inculcer sub c lib. 5. polit. ditis, mementote magis vobis parendum quam suadendum* vt dicebat Alex.

*et lib. 3. de be-
neficijs c. 37.* Et Aristotel^c. ait, esse obiectum tyranni, quod placeat: regis quod honestum sit, dicebat & Seneca^d, hoc est regnum, nolle regnare cum possis.

Regnum & principatus est inter homines & hominis, non inter feras hominis, aut feræ inter homines. aliud imperium brutum & ferarum in feras, nempe quod instinctu quodam naturali regatur, aut ira, & corporali quadam & brutali commotione. at inter homines, ratio imperium habere debet: quia potissima pars hominis, & diuinorum, quando secundum eam negotia geruntur, principatus legitime exercetur: si ab ea deflectatur abusus est potestatis non legitima potestas, ferimus non humanus principatus, quia sine ratione, & ex humana forma pastoris, degenerat in lycanthropian.

Absoluta potestas & libera relictæ est principi qui non cognoscit
c*in l. & f.c.* superiorem, vt ea vtatur, ad iustitiam æquo & bono temperandam,
de legib. quodque fieri non posset, nisi ab eo qui plenissimam & imperantem
f. l. filius qui habeat: non autem, vt abutatur item concessa vt se tanquam princi-
fuit, de condit. pem, tutorem, defensorem, & patrem cum subditis gerat, loco & vice
institutio. P. l. nepos *Proculo*, Dei à quo accepit potestatem: quod si non agat, incipit aduersus po-
de verb. signi. testatem sibi datam imperare, & aliam non sibi concessam usurpare:
P. c. f. §. f. d. r. e. & ideo in eo efficitur illegitimus princeps & consequenter tyrannus,
scrip. in sex. ca. efficitur aliquomodo & quod turpiter agit contra potestatem com-
missam, quod crudeliter, quod male, hoc nō est potestatis sed impo-
22. q. 2 gloss. ad Clem. sepe, ad tentia; non sufficiens implere quæ potestatis sunt legitimæ, inperfe-
verb. poterit, & male imperans. hoc enim possumus quod iuste, honeste & se-
de verb. signif. cundum leges Dei possumus quæ contraria sunt, nō possumus. Et si
g. ca. scelus, ^{2.} princeps egrediatur terminos iustitiae, peccat contra ordinationem
q. 1. Matth. de afflictus, ^{ad c. 1.} Dei ^g, atque ipse metuendo potestate, ordinationi Dei resistit,
S. similiter po- & acquirit sibi damnationem potestati legitimæ & sua & Dei re-
test. Num. 15. sistendo ^h.

*de capitaneo
quicuria ven-
dib. in usib.
feud.* 2 Primus post diluvium qui usurpauit tyrannidem & pote-
had Rom. c. 13. statem dominandi in inuitos, notatur Ninus tertius rex Babyloniam, qui regnum armis in finitimos & in alios postea illatis rudes adhuc bellandi sibi subiecit, & subditos ex arbitrio inuitos imperauit, ut

Scribunt Berossus in 4. Fabius Pictor^a. Trogus Pompeius & Iustinus in 1. a Lib. de aurea

Sacra vero litera, quas sequor, Membrotho tribuit filio Chus, ^{secundo.}
lij Cham, filii Noachi ^b. Vbi diuisa fuisse gentes traditur post dilu- ^{b Genes. 10.}
rium, secundum familias, & ita principes & rectores fuisse ex eodem
generi: cùm de Membrotho autē agitur, subiicitur, Porro Chus genuit
Nembroth: ipse caput esse potens in terra, & erat robustus venator coram
Domino. ab hoc exiuit proverbiū, quasi Nembroth robustus venator coram
Domino, fuit autem principium regni eius Babylon & Arach & Archat &
Calanne in terra Sennaar. de terra egressus est Assur, & adificauit Nin-
uem & plateas ciuitatis & Chale, &c. &c. Paralipom.ca. i. Chus genuit
Nembroth: iste caput esse potens in terra. Explicantur autē illa verba, Né-
broth caput robustus venator esse coram Domino. id est, Hominū oppressor
& extinxitor, quos etiam ad ædificandam turrim Babelis compulit ^c.

Ante diluvium verò primus tyrannus & oppressor proximorum, c. ca. nō est pec-
& qui edificauit ciuitatē Henos, dicitur Cain filius Adé fraticida^d, catum 3. §. f. 6.
qui fratri ob inuidiam non pepercera, multo minus pepercit natis dist. & glossa
ex Adamo & eorum posteris, quin eadem superbia illis dominari, & ordinaria ad.
repugnates opprimere, & oppressos, & subactos diuare institit, & d. Genes. c. 4.
qui ex illo descenderūt. Sicque Berosus ex Chaldeorum annalibus^e, c. Lib. 3.
Scribunt, inquit, illis temporibus ante diluvium circa Libanum fuisse Henos
urbem maximam gigantum, qui vniuerso orbi dominabantur ab occasu solis
ad ortum, qui vastitate corporis ac robore confisi inuentis armis omnes oppri-
mebant, libidiniq. inservientes, innuerunt papiliones & instrumenta musica
& omnes delicias. Manducabant homines, & procurabant aborsus in edu-
liumque preparabant, & commiscebantur matribus, filiab. sororibus & mas-
culis, bruis, & nihil erat sceleris quod non admitterent, contemptores religio-
nis & deorum. Trāsierunt isti ex regia, vel domestica potestate, quam
habebant in suos ut cæteri primi familiarum, in cupiditatem domi-
nandi in alios, quod non potuerunt legitimè facere: & ideo eius rei
gratia aggressi sunt primum natura & legitimè imperantes, vi pelle-
re, & inuitos sibi subditos reddere.

DE REPUBLICA LIBER DECI-
MVS, SEV DE ARTE ADMINI-
STRANDI REMPUBLICAM PACIS
TEMPORE.

*De duplice arte administrationis, vel regiminis rei-
publicae, in genere.*

CAPUT I.

^a Isocrat. in 4.
Panathen: hac
arte nulla ma-
ior secundum
Plutarch. in vi-
ta M. Catoni.
^b In suis pro-
gymnastib.

REIPUBLICAE anima politia dicitur eiusdem vir-
tutis, qualis est prudentia in corpore humano.^a
ne pars bene regendi multitudinem hominum.
vocant Galli *l'Estat*.